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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Известно, что в природе существуют лишь два

стабильных изотопа гелия 3Не и 4Не. Легкий изотоп 3Не был открыт пример-

но 80 лет тому назад, а в жидком состоянии получен в 1948 году. В 1972 году

американскими физиками Дэвидом Ли, Дугласом Ошеровым и Робертом

Ричардсоном была открыта сверхтекучесть этой жидкости при температурах

ниже 0.0026К и давлении 34 атм. В дальнейшем был получен раствор Не3 и

Не4 и оказалось, что этот раствор, также как и жидкий гелий, является сверх-

текучим, но температура перехода в сверхтекучее состояние является функ-

цией концентрации раствора. Уместно подчеркнуть, что обобщение теории

Ландау, созданной для сверхтекучего гелия, была обобщена и для растворов.

Оказалось, что многие по истине аномальные свойства Не-II присущи и

сверхтекучему раствору. К настоящему времени достаточно подробно, как

теоретически, так и экспериментально исследован широкий набор физиче-

ских свойств этого уникального раствора, включая акустические и кинетиче-

ские. Тем не менее, анализ существующих публикаций последних лет пока-

зывает, что достаточно много вопросов, которые остались до конца не иссле-

дованными. Причиной этому может быть, прежде всего, весьма высокая чув-

ствительность макроскопических и кинетических параметров этой системы к

изменению температуры и концентрации. Другой причиной может быть от-

сутствие возможности проведения прецизионных измерений акустических,

теплофизических и релаксационных параметров в области сверхнизких тем-

ператур. В этой связи привлечение методов лазерной оптоакустической (ОА)

спектроскопии, которые позволяют одновременно выполнить измерение це-

лого набора физических величин исследуемой системы, является весьма мно-

гообещающим. Отметим, что к настоящему времени теоретически достаточ-

но подробно исследованы особенности генерации ОА-волн первого и второ-

го звуков в Не-II по тепловому и стрикционному механизмам. Однако для

сверхтекучего раствора 3Не-4Не в силу целого ряда обстоятельств до настоя-

щего времени так и не была создана теория генерации ОА-волн первого и
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второго звуков по тепловому механизму. Также уместно отметить, что этот

механизм является более эффективным по сравнению со стрикционным. То-

гда, очевидно, что создание теории генерации ОА-сигналов первого и второ-

го звуков в сверхтекучих растворах 3Не-4Не по тепловому механизму являет-

ся вполне актуальной задачей.

Степень изученности проблемы, теоретическая и методологиче-

ская основа исследования. К настоящему времени теоретически исследова-

ны различные аспекты теории генерации ОА-сигналов первого и второго

звуков лишь в сверхтекучем гелии. Также создана теория возбуждения фото-

акустического (ФА) сигнала сверхтекучим гелием в буферный газ. Для

сверхтекучего раствора 3Не-4Не разработана теория генерации ОА-импульсов

обоих звуков, когда он облучается непрерывным и гармонически модулиро-

ванным лазерным лучом. В этих работах основным механизмом возбуждения

звуковых волн являтся тепловой. Также разработана теория генерации ОА-

волн по стрикционному механизму как в сверхтекучем гелии, так и в сверх-

текучем растворе 3Не-4Не.

Целью работы является создание теории лазерного возбуждения аку-

стических волн первого и второго звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по

тепловому механизму.

Объектом исследования является сверхтекучий раствор 3Не-4Не.

Предметом исследования закономерности генерации акустических

волн, ОА-импульсов и ФА-сигнала в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по теп-

ловому механизму.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были сфор-

мулированы следующие основные задачи:

-теоретическое исследование особенностей генерации ОА-импульсов

первого и второго звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не импульсами пря-

моугольной, гауссовой и негауссовой форм лазерного излучения по теплово-

му механизму;
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-установление вида частотной и временной зависимости спектра пере-

даточных функций (ПФ) первого и второго звуков в сверхтекучем растворе

3Не-4Не для твердой и мягкой границ, а также поиск метода определения со-

противления Капицы из результатов измерения параметров этих функций;

-разработка теории возбуждения фотоакустического (ФА) сигнала ге-

нерации акустических волн сверхтекучим раствором 3Не-4Не в буферный газ

и анализ их параметров для различных случаев, реализующихся в экспери-

менте.

Достоверность результатов обеспечивается корректностью исходной

двухскоростной системы уравнений гидродинамики и теплопроводности для

сверхтекучего раствора, набором начальных и граничных условий к ним и

корректностью методов их решений.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые:

-разработана теория возбуждения ОА-импульсов первого и второго

звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по тепловому механизму лазерными

импульсами различных форм;

-получен явный вид элементов матрицы ПФ ОА-сигналов первого и

второго звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не, возбуждаемых импульсом

лазерного луча для случаев жесткой и мягкой границ; выполнен численный

расчёт ПФ и выявлены их частотные и временные поведения;

-предложена теория генерации ФА-сигнала сверхтекучим раствором

3Не-4Не в буферный газ при микрофонной регистрации сигнала.

Практическая значимость. Предложенные аспекты теории ОА-гене-

рации звуковых волн в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по тепловому механиз-

му для различных временных форм импульсов лазерного луча могут стимули-

ровать постановки новых целенаправленных ОА-экспериментов, целью кото-

рых могут быть определение термодинамических и акустических параметров

раствора в широком диапазоне изменений концентрации и температуры. Экс-

периментальная реализация разработанной теории генерации ФА-сигнала так-

же может служить независимым источником измерения теплофизических и
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оптических параметров раствора и материала подложки при гелиевых темпе-

ратурах.

Положения, вносимые на защиту:

-выражения для ОА-импульсов первого и второго звуков в растворе 3Не-

4Не, возбуждаемых лазерными импульсами прямоугольной, гауссовой и негау-

ссовой форм, численные расчеты профилей ОА-импульсов для некоторых зна-

чений температур и концентраций;

-выражения, описывающие особенности частотной и временной зависи-

мости ПФ ОА сигналов первого и второго звуков в растворе 3Не-4Не для слу-

чаев, когда система имеет твердую или мягкую границу, включая результаты

численного расчета этих функций;

-выражения для характеристик ФА-сигналов, генерируемых сверхтекучим

раствором 3Не-4Не в буферный газ, результаты численного расчета частотных

зависимостей амплитуды и фазы сигналов для простых случаев.

Личный вклад соискателя. Все результаты, представленные в диссер-

тации, получены при непосредственном участии автора. Автором получены

аналитические выражения для ОА-сигналов первого и второго звуков в

сверхтекучем растворе 3Не-4Не, проведен их анализ и выполнены численные

расчеты. Все результаты по созданию теории генерации ФА-сигнала сверхте-

кучим раствором в буферный газ принадлежат автору.

Апробация работы: Основные результаты исследований по теме дис-

сертации доложены на: международной конференции «Современные вопро-

сы молекулярной спектроскопии», посвящёной 50-летию кафедры оптики и

спектроскопии ТНУ (Душанбе, 2011); национальной конференции «Совре-

менные проблемы физики конденсированного состояния», посвящённой 70-

летию заслуженого деятеля науки и техники РТ, профессора Бобоева Т.Б.

(Душанбе, 2012); 10 международной конференции по компьютерному анали-

зу проблем науки и технологии. (Душанбе, 2015); 7th Internationalconference

of Physics of Liquids Matter: Modern Problems" (PLMMP-2016), (Kyiv,2016); II

международной конференции «Химия алифатических и циклических произ-
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водных глицерина и аспекты их применения» (Душанбе, 2016); ХIV между-

народной научно-технической конференции «Оптические методы исследова-

ния потоков» (Москва, 2017); 8th International Conference «PhysicsofLiquid

Matter: ModernProblems» PLMMP, (Kyiv, 2018); республиканской научно-

теоретической конференции ППС и сотрудников ТНУ, посвящённой годам

развития села, туризма и народных ремёсел (2019-2021гг.) и 2400- летию

Миробида Сайидо Насафи» (Душанбе, 2019); республиканской научно-

теоретической конференции ППС и сотрудников ТНУ, посвящённой 5500-

летию древнего Саразма, 700-летию поэта Камоли Худжанди и 20-летию раз-

вития естественных, точных и математических наук (Душанбе, 2020); науч-

ных семинарах отдела «Физики конденсированных сред» НИИ ТНУ.

Работа выполнена в соответствии с научными проектами «Линейная и

нелинейная лазерная оптоакустическая спектроскопия конденсированных

сред» (РКД 01011ТД063, 2011-2015) и «Тепловая нелинейность в радиацион-

ной акустике» (РКД. 0116Т700568, 2016-2020), проводимых в НИИ Таджик-

ского национального университета.

Публикации. По результатам работы опубликовано 12 статей в рецен-

зируемых журналах из Перечня ВАК РФ и 10 статей в материалах междуна-

родных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Работа изложена

на 121 страницах, включая 34 рисунка, 1 таблицу и список литературы из 166

наименований.

Во введении подробно обоснована актуальность темы диссертации, сформу-

лированы цель и основные задачи работы, описаны научная новизна и перечис-

лены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе вкратце приведен обзор существующих теоретических и экс-

периментальных работ, посвященных различным аспектам возбуждения и де-

тектирования звуковых волн первого и второго звуков в сверхтекучем растворе

3Не-4Не, в том числе существующие результаты по оптоакустике, из чего сле-
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дует и постановка задачи теоретического исследования генерации ОА - им-

пульсов в сверхтекучем растворе 3Не-4Не импульсами прямоугольной, гауссо-

вой и негауссовой форм лазерного луча и поиск закономерностей возбуждения

ФА-сигнала сверхтекучим раствором 3Не-4Не в буферный газ.

Вторая глава посвящена разработке теории лазерной генерации ОА-

импульсов первого и второго звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по теп-

ловому механизму различными видами импульса лазерного луча. В разделе

2.1 теоретически исследованы особенности генерации ОА- импульсов первого

и второго звуков в сверхтекучем растворе 3He-4He прямоугольным импульсом

лазерного луча по тепловому механизму. Здесь получены необходимые выра-

жения для акустических возмущений давления и температуры, а также выпол-

нен численный расчет формы этих импульсов. Выявлено, что сформировав-

шиеся ОА-импульсы являются двухполюсными и по мере сужения импульса

лазерного луча происходит постепенное уменьшение амплитуды импульсов и

их смещение в область малых времен. Созданию теории лазерной генерации

оптоакустических волн первого и второго звуков посредством гауссового им-

пульса лазерного луча по тепловому механизму посвящен раздел 2.2. Показа-

но, что в этом случае в растворе генерируется спектр цилиндрических им-

пульсов. Обнаружено, что эти волны состоят из медленных и быстрых состав-

ляющих, фазы которых не зависят от ширины лазерного луча 𝜏𝐿, а зависи-

мость амплитуды описывается множителем 𝜏𝐿𝑒𝑥𝑝[−𝜔
2𝜏𝐿

2/4]. Вопросам генера-

ции оптоакустических волн первого и второго звуков в сверхтекучем раство-

ре 3He-4He с помощью негауссового импульса лазерного излучения по тепло-

вому механизму посвящен раздел 2.3 работы.

В третьей главе описаны результаты исследований частотного и

временного поведения передаточных функций ОА-сигналов первого и вто-

рого звуков в 3He-4He. Математическая модель задачи сформулирована в раз-

деле 3.1. В разделах 3.2 и 3.3 получен явный вид частотной и временной за-

висимости всех элементов матрицы ПФ, когда система контактирует с твер-

дым телом, т.е. имеет жесткую границу. Путем численного расчета установ-
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лено, что спектры всех элементов ПФ, генерируемых ОА-импульсами, явля-

ются двухконтурными и их характеристики являются достаточно чувстви-

тельными к термодинамическому состоянию среды; временное поведение

всех этих функций имеют гауссову форму, интенсивность которых уменьша-

ется с ростом ширины импульса лазерного луча, а положение максимумов

всех возбуждаемых импульсов соответствуют 𝑡𝑚𝑎𝑥 ≈ 𝑧/𝑢1 и 𝑡𝑚𝑎𝑥 ≈ 𝑧/𝑢2. В раз-

делах 3.4 и 3.5 работы рассмотрены эти же вопросы для случая мягкой гра-

ницы, где показано, что и здесь частотная зависимость спектра всех элемен-

тов матрицы ПФ является двухконтурной, а временное распределение ПФ

состоит из двух экспоненциальных кривых и переходной области для корот-

ких импульсов луча, а для длинных гладкие кривые с пологими минимумом

и максимумом

Четвертая глава посвящена построению теории генерации ФА-сигна-

ла сверхтекучим раствором 3He-4He в буферный газ. Получено необходимое

выражение для поля температуры в ФА-камере для произвольного значения

теплопроводности подложки. Получено аналитическое выражение для аку-

стического возмущения давления в газовой среде, посредством которого де-

тектируется ФА-сигнал. Выполнен анализ частотной зависимости парамет-

ров этого сигнала для двух случаев, имеющих место в эксперименте. Путем

численного расчета зависимости амплитуды и фазы этого сигнала установле-

но, что частотное распределение этих параметров описывается набором им-

пульсов или гармоник, появление которых обусловлено наличием слабозату-

хающего второго звука в сверхтекучем растворе 3He-4He.
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ГЛАВА I. ЗВУКОВЫЕ ВОЛНЫ ПЕРВОГО И ВТОРОГО ЗВУКОВ

В СВЕРХТЕКУЧИХ ЖИДКОСТЯХ (ОБЗОР)

Введение. Прежде всего, отметим, что иссследованию различных ас-

пектов физики сверхтекучих жидкостей посвящено достаточно большое ко-

личество как теоретических, так и экпериментальных работ, основные резул-

таты которых достаточно полно изложены в [1-24]. Следует отметить, что в

последние годы ведутся довольно интенсивные теоретические и эксперимен-

тальные исследования, в том числе по численному моделированию, различ-

ных нелинейных явлений в сверхтекучих жидкостях, включая нелинейные

волны второго звука и акустическая турбулентность [25-43]. Также подчерк-

нем, что в различных лабораториях мира проводятся исследования особенно-

стей термодинамических и кинетических свойств сверхтекучих жидкостей,

включая и сверхтекучий раствор 3He-4He [44-55]. С другой стороны, обстоя-

тельный обзор по оптоакустике этих систем достаточно подробно описан в

[56,57]. В этой связи в настоящей главе, в основном, проанализируем те ра-

боты, которые опубликованы после 2014 года, а также те, что являются осно-

вополагающими для понимания физической сущности вопросов, входящих в

содержание диссертации.

1.1. Первый и второй звуки в сверхтекучем растворе 3He-4He.

Методы возбуждения и особенности распространения

Примерно 84 года тому назад в физике произошло событие мирового

значения. Это было связано с открытием явления сверхтекучести советским

физиком П.Л. Капицей [58]. Полная теория этого явления очень скоро была

предложена в известной работе Л.Д.Ландау [59], согласно которой в сверхте-

кучем гелии может распространяться не только первый звук- колебание дав-

ления, но и второй звук- колебание температуры. В [59] было получено вы-

ражение для скорости второго звука. В дальнейшем Пешков [60], реализуя
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метод Лифшица [61], возбудил второй звук и выполнил измерение ее скоро-

сти и получил блестящее совпадение с теорией Ландау. Это было, по истине,

триумфом теории Ландау.

Отметим, что согласно теории Е.М.Лифшица, твердая пластина, темпе-

ратура поверхности которой изменяется согласно гармоническому закону,

возбуждает колебание температуры- второй звук в сверхтекучем гелии. Од-

нако непосредственное применение теории Лифшица для сверхтекучего рас-

твора 3Не-4Не было не оправдано, поскольку в растворе присутствует допол-

нительный динамический параметр- концентрация ),( rtc



[…]

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где

]~4/[)~( 2000

2

100 uClTuIpY pgT  −= .

Уместно подчеркнуть локализованость тепловой волны, распространяющей-

ся из раствора в буферный газ в слое толщиной g (длина тепловой диффу-

зии). Оказалось, что толщина этого слоя изменяется периодически и факти-

чески играет роль акустического поршня и генерирует ФА-сигнал.

Выражение (4.3.20) является искомым и описывает колебание давления

в газовом слое и позволяет найти зависимости параметров этого сигнала, как

от частоты модуляции, так и от физических (акустических, оптических и
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теплофизических) параметров среды. Более подробно остановимся на этих

вопросах в следующем разделе

.

4.4. Особенности частотной зависимости параметров

фотоакустического сигнала, возбуждаемого

сверхтекучим раствором 3Не-4Не

Выражение (4.3.20) является общим выражением для генерируемого

ФА- сигнала сверхтекучим раствором 3Не-4Не. Очевидно, что амплитуда и

фаза этого сигнала сложным образом зависят как от физических параметров

среды, так и от частоты модуляции падющего луча. Между тем, примени-

мость этого выражения ограничена областью частот
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что связано с условием равновесия между раствором 3He-4He и паром. Это

позволяет написать выражение
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С другой стороны, в зависимости от толщины жидкого слоя и величины оп-

тического коэффициента поглощения луча  может иметь место два суще-

ственно отличающихся случая: случаи непрозрачного )1( l и прозрачного

)1( l жидкого слоя. Подробно рассмотрим эти случаи.

1. Случай непрозрачного (или сильно поглощающего) жидкого слоя

1l . Тогда 0)exp( →− l и для выражения (4.3.20) справедливо следующее

равенство:

)]()([
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Здесь использованы следующие обозначения:
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Выражение (4.4.1) представим в виде
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где
2/1
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)()()( 2

2
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12  NNR += , )()()( 2

2

2

11  MMR += ,

)],()([)( 22211 lqSinGlqCosGN += , )]()([)( 24232 lqSinFlqCosGN += ,

)]sin()cos([)( 22211 lqglqgM += , )]sin()cos([)( 24232 lqglqgM += ,

а величины )(p и ))( являются амплитудой и фазой возбуждаемого ФА-

сигнала, соответственно.

Очевидно, что для выявления особенностей частотной зависимости ам-

плитуды и фазы генерируемого ФА-сигнала необходимо выполнить числен-

ные расчеты этих величин по выше полученным выражениям. Нами выпол-

нен такой расчет для случая, когда 1200 −= м , KT 1= , мl 02.0= , мlg

210−= ,

кгКДжСPg /107 3= , cмu /262 = , cмu /2241 = , 3/128 мкг= , мкгb /102 3= ,

кгКДЖСP /933= , кгКДЖСPb /0025.0= , [21] ВтKмRk /057.0 2= мКВтg /003.0= ,

мКВтb /03.0= . ( kR -кварцевое стекло ).[16]

На рис. 4.2-4.6 илюстрированы результаты расчета. Отметим, что в

данном случае роль подложки играет кварцевое стекло. Вторые слагаемые в

выражениях для функций )(1 g , )(2 g , )(4 g , )(1 G и )(2 G являются прене-
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брежимо малыми по сравнению с первыми. Тогда справедливы приближен-

ные равенства

2)(1 g ,
g

gq
g






2

2 )( − ,
g

gq
g






2

4 )(  , 2)(1 G ,


 2
2

2
)(

q
G  .

В области частот, реализующихся в ФА-экспериментах, с большим запасом

можно принять 0)(3 g , 0)(3 G и 0)(4 G . Это приводит к тому, что

0)(2 N и фаза 0)(2  . Частотная зависимость функции )(1 R формирует-

ся в конкуренции между периодическим изменением функций )(1 М и

)(2 М , которые являются противофазными, при 0)(1 =М функция )(2 М

Рис. 4.2. Частотная зависимость функции )(1 R (кривая А) и )(2 R (кривая Б)

при KT .10 = , м102 2−=l и 1200 −= м .

Рис. 4.3. Частотная зависимость функции )(/)((  RRR = (значения парамет-

ров аналогичны рис. 4.2).

97

Рис. 4.4. Частотная зависимость амплитуды ФА-сигнала 0/)( pp  (значения

параметров аналогичны рис.4.2.).

имеет максимальное значение и, наоборот, при 0)(2 =М функция )(1 М

максимальна. В результате имеем явную частотную зависимость )(1 R , пред-

ставленную на рис. 4.2А. Частотная зависимость функции )(2 R формирует-

ся во взаимодействии линейно нарастающей функции )(2 G с знакоперемен-

ной функцией )( 2lqSin . В результате имеет место та зависимость, которая

приведена на рис. 4.2Б.

Из рис.4.2 видно, что численные значения функций )(1 R и )(2 R яв-

ляются величинами одного и того же порядка, а их частотные зависимости-

являются противофазными. Это приводит к тому, что частотная зависимость

функции )(R имеет набор импульсов или гармоник, положения минимумов

и максимумов которых примерно совпадает с соответствующими положени-

ями )(1 R (см. рис. 4.3). На рис. 4.4 представлена общая картина зависимости

амплитуды ФА-сигнала от частоты, из которой следует, что:

1) положения максимумов гармоник определяются lunn /)5.0( 2)max(  += ;

2) смещение положения пиков можно определить согласно выражению

13

2max 104/ −= clu .

Зависимость величины фазы ФА- сигнала от частоты представлена на

рис. 4.5, из которой следует, что на частотах lunn /2)0(  = эта функция имеет
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нули, а при lunn /)
4

( 2


 += максимумы.

Рис. 4.5. Зависимость фазы ФА-сигнала от частоты (значения параметров

аналогичны рис. 4.2)

2) Жидкий слой является слабо поглощающим. Тогда 1l ,

1)exp( − l и из (4.3.20) для ФА-сигнала получим выражение
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Выражение (4.4.3) перепишем в виде

ъ ]exp[  ipp = ,
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где

2/1

130 )](/)([)(  RRR = , 12  −= , 2/12

2

2

13 )]()([)(  EER += , )/( 122 EEarctg= , )()( 11  = .

Нетрудно заметить, что и в этом случае частотная зависимость пара-

метров ФА-сигнала определяется соответсвующими зависимостями функций

)(1 R , )(3 R , )(1  и )(2  . Нами выполнен численный расчет частотной за-

висимости амплитуды и фазы ФА-сигнала при 15 −= м , KT 1= мl 02.0= . Дру-

99

гие параметры те же, что использованы выше. Результаты расчета показаны

на рис.4.6.-4.9.

Рис. 4.6. Частотная зависимость функции )(1 R (кривая А) и )(3 R (кривая Б)

при KT .10 = , м102 2−=l и 15 −= м .

Сравнивая результаты расчета рис. 4.4 и 4.8, можно заключить, что

спад амплитуды ФА-сигнала с уменьшением коэффициента поглощения яв-

ляется нелинейным. Вместе с тем, из сравнения рис. 4.5. и 4.9. обнаруживает-

ся, что фаза ФА-сигнала при этом существенно не изменяется.

Рис.4.7. Частотная зависимость функции )(0 R .
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Рис.4.8. Частотная зависимость амплитуды ФА-сигнала 0/)( pp  (значения

параметров аналогичны рис.4.6).

Рис.4.9. Зависимость фазы ФА-сигнала от частоты (значения параметров ана-

логичны рис.4.6).

Результаты численного расчета частотной зависимости амплитуды и

фазы ФА-сигнала показывают, что частотное распределения этих параметров

описываются набором импульсов или гармоник. Очевидно, что появление

этих импульсов прямым образом обусловлено слабо затухающим вторым

звуком в сверхтекучем растворе 3Не-4Не.
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Подводя итоги настоящей главы, можно утверждать, что нами празра-

ботана теория возбуждения ФА-сигнала сверхтекучим раствором 3Не-4Не в

буферный газ. Здесь же найдены основные особенности частотной зависимо-

сти амплитуды и фазы этого сигнала. Очевидно, что экспериментальная реа-

лизация предложенного нами ФА-метода для сверхтекучего раствора 3Не-4Не

позволит надежно определять оптические, теплофизические и акустические

величины исследуемой системы, а также теплофизические свойства подлож-

ки и буферного газа при гелиевых температурах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1.Разработана теория генерации оптоакустических импульсов второго и пер-

вого звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не по тепловому механизму им-

пульсами прямоугольной, гауссовой и негауссовой форм лазерного излуче-

ния. Численными расчетами установлено, что при прямоуголной форме ла-

зерного излучения все генерируемые оптоакустические импульсы имеют

двухполюсную форму и происходит их смещение в область малых времен, а

их амплитуда уменьшается по мере уменьшения длительности импульса ла-

зерного луча. Обнаружена возможность генерации спектра цилиндрических

волн обоих звуков, которые состоят из быстрых и медленных составляющих.

Найдена зависимость амплитуды этих волн от коэффициента поглощения па-

дающего луча, расстояния от оси луча, частоты генерации и длительности

импульса падающего луча.

2. Получены общие выражения для элементов матрицы передаточных

функций ОА-волн обоих звуков в сверхтекучем растворе 3Не-4Не, как для

случая жесткой, так и мягкой границ. Путем численного расчета выявлено,

что:

-частотные зависимости всех ПФ являются двух контурными и их ха-

рактеристики достаточно чувствительными к термодинамическому состоя-

нию среды, следовательно, измерения параметров этого сигнала позволяют

определить значения различных физических величин этой системы, в том

числе величину сопротивления Капицы;

-при гауссовой форме падающего луча с шириной L и жесткой границе

временной профиль ПФ также имеет гауссову форму, положения максиму-

мов которых соответствуют 1max /uzt  и 2max /uzt  ;

-для случая мягкой границы системы временные зависимости ПФ для

длинных импульсов падающего луча являются кривыми с пологими макси-

мумом и минимумом, а для коротких импульсов состоят из двух экспоненци-

альных кривых с переходной областью шириной L~ .
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3. Создана теория генерации ФА-сигнала сверхтекучим раствором в

буферный газ. Получена оценка для предельного значения интенсивности

падающего лазерного излучения, соблюдение которого обеспечивает выпол-

нение ФА-эксперимента с сохранением сверхтекучей фазы раствора. Прове-

ден анализ выражения для акустического колебания давления в буферном га-

зе и получены достаточно простые выражения для амплитуды и фазы ФА -

сигнала, соответствующие этим случаям. Выполнен численный расчет ча-

стотной зависимости параметров ФА- сигнала для двух предельных случаев

и обнаружено, что частотные распределения этих параметров описываются

набором импульсов или гармоник, появление которых прямым образом обу-

словлено наличием слабозатухающего второго звука в сверхтекучем растворе

3Не-4Не.
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