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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Давлатджоновой Шукуфы Худжамбердиевной

«Оптоакустическая спектроскопия сверхтекучего раствора
3
Не-

4
Не», представленную

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.8-физика конденсированного состояния.

Диссертация Давлатджоновой Шукуфы Худжамбердиевны посвящена

теоретическому исследованию генерации акустических волн первого и второго звуков в

сверхтекучем растворе
3
Не-

4
Не посредством лазерного излучения. Следует отметить, что

фотоакустические или оптоакустические методы исследования в физике имеют свои

глубокие исторические корни, начало которых берется из открытия американским

инженером Александром Беллом (1880) – явление генерации звука посредством светового

потока, который спустя лишь несколько месяцев был подтвержден Тиндаллем и

Рентгеном. Между тем, хотя элемент гелий обнаружили в 1868 году при изучении

солнечного спектра, но свойство сверхтекучести экспериментально было открыто в 1938

году Петром Капицей, а теория этого явления принадлежит перу выдающегося физика -

теоретика 20-го столетия, лауреату нобелевской премии Льву Ландау, которая несколько

позже была обобщена и для раствора
3
Не-

4
Не его учениками. В 1972 году американские

физики Дэвид Ли, Дуглас Ошеров и Роберт Ричардсон открыли сверхтекучесть раствора

3
Не-

4
Не при температурах ниже 0.0026К и давлении 34 атмосфер. К настоящему времени

достаточно подробно, как теоретически, так и экспериментально исследован широкий

набор физических свойств этой квантовой жидкости. Однако, не смотря на все эти

достижения имеется достаточно много вопросов, которые остались до конца не

исследованными, особенно вопросы, касающиеся сверхтекучего состояния гелия (Не-II) и

раствора
3
Не-

4
Не. Нам представляется, что основная причиной этого является весьма

высокая чувствительность макроскопических и кинетических параметров этой системы к

изменению температуры и концентрации, а также трудности выполнения прецизионных

измерений акустических, теплофизических и релаксационных параметров в области

сверхнизких температур. Следовательно, привлечение методов лазерной

оптоакустической (ОА) спектроскопии является весьма многообещающим. К настоящему

времени достаточно подробно исследованы особенности генерации ОА-волн первого и

второго звуков в Не-II по тепловому и стрикционному механизмам. Таким образом, для

сверхтекучего раствора
3
Не-

4
Не в силу целого ряда обстоятельств до настоящего времени

так и не создана теория генерации ОА-волн первого и второго звуков по тепловому

механизму, хотя и является более эффективным по сравнению со стрикционным. На этом
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фоне создание теории генерации ОА-сигналов первого и второго звуков в сверхтекучем

двухкомпонентном растворе (
3
Не-

4
Не) по тепловому механизму является достаточно

актуальной задачей, решению которой и посвящена диссертационная работа

Давлатджоновой Шукуфы Худжамбердиевны.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка ци-

тированной литературы. Она изложена на 121 странице, включая 34 рисунка, 1 таблицу и

166 наименований использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность выполняемой работы, сформулированы цель

и задачи исследования, отмечена новизна выполненных исследований, сформулированы

выносимые на защиту положения.

Первая глава является обзорной. В ней дан анализ опубликованных

экспериментальных и теоретических результатов исследования по звуковым волнам

первого и второго звуков в сверхтекучих жидкостях. Также приведены существующие

результаты по оптоакустике, из чего следует, и постановка задачи теоретического

исследования генерации ОА - импульсов в сверхтекучем растворе
3
Не-

4
Не импульсами

прямоугольной, гауссовой и негауссовой форм лазерного луча и поиска закономерностей

возбуждения ФА-сигнала сверхтекучим раствором
3
Не-

4
Не в буферный газ. Отмечена

неполнота имеющихся экспериментальных и теоретических данных.

Во второй главе высказана плодотворная идея разработки теории лазерной

генерации ОА-импульсов первого и второго звуков в сверхтекучем растворе
3
Не-

4
Не по

тепловому механизму различными видами импульса лазерного луча. Например, в первом

разделе рассмотрены особенности генерации ОА- импульсов первого и второго звуков в

сверхтекучем растворе
3
He-

4
He прямоугольным импульсом лазерного луча по тепловому

механизму и получены необходимые выражения для акустических возмущений давления

и температуры, а также выполнен численный расчет формы этих импульсов. Выявлено,

что сформировавшиеся ОА-импульсы являются двухполюсными и по мере сужения

импульса лазерного луча происходит постепенное уменьшение амплитуды ОА-

импульсов и их смещение в область малых времен. А в следующих разделах показано,

что при облучение этого квантового раствора гауссовыми импульсами в растворе

генерируется спектр цилиндрических импульсов и эти волны состоят из медленных и

быстрых составляющих, фазы которых не зависят от ширины лазерных лучей. Далее

рассмотрен вопрос генерации оптоакустических волн первого и второго звуков в

сверхтекучем растворе
3
He-

4
He с помощью негауссового импульса лазерного излучения

по тепловому механизму. Здесь важным новым результатом являются выражения для

ОА-импульсов первого и второго звуков в растворе
3
Не-

4
Не, возбуждаемых лазерными
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импульсами прямоугольной, гауссовой и негауссовой форм, численные расчеты

профилей ОА-импульсов для некоторых значений температур и концентраций.

В третьей главе выполнено теоретическое исследование частотного и временного

поведения передаточных функций ОА-сигналов первого и второго звуков в

двухкомпонентном квантовом растворе
3
He-

4
He. В первом разделе приведена

математическая модель задачи и в последующих разделах приведено получение явного

вида частотной и временной зависимости всех элементов матрицы ПФ, когда система

контактирует с твердым телом, т.е. имеет жесткую границу. На основе численных

расчетов установлено, что спектры всех элементов ПФ, генерируемых ОА-импульсами,

являются двухконтурными и параметры характеризующих их состояния являются

достаточно чувствительными к термодинамическому состоянию среды и временное

поведение всех этих функций имеет гауссову форму, интенсивность которых,

уменьшается с ростом ширины импульса лазерного луча, а положение максимумов всех

возбуждаемых импульсов соответствует и . Далее, аналогичные

вопросы рассматриваются для случая мягкой границы, где выявлено, что частотная

зависимость спектра всех элементов матрицы ПФ является также двухконтурной.

Установлено, что временное распределение ПФ состоит из двух экспоненциальных

кривых и переходной области для коротких импульсов луча, а для длинных гладкие

кривые с пологими минимумом и максимумом. Полученные выражения являются

новыми и пригодными для выполнения численных расчетов. Отсюда, основным

результатом третьей главы являются выражения, описывающие особенности частотной

и временной зависимости ПФ ОА сигналов первого и второго звуков в растворе
3
Не-

4
Не

для случаев, когда система имеет твердую или мягкую границу, включая результаты

численного расчета этих функций.

Четвертая глава посвящена построению теории генерации ФА-сигнала

сверхтекучего раствора
3
He-

4
He в буферный газ. Получено необходимое выражение для

поля температуры в ФА-камере для произвольного значения теплопроводности

подложки. Получено аналитическое выражение для акустического возмущения

давления в газовой среде, посредством которого детектируется ФА-сигнал. Выполнен

анализ частотной зависимости параметров этого сигнала для двух случаев, имеющих

место в эксперименте. Путем численного расчета зависимости амплитуды и фазы этого

сигнала установлено, что частотное распределение этих параметров описывается

набором импульсов или гармоник, появление которых обусловлено наличием

слабозатухающего второго звука в сверхтекучем растворе
3
He-

4
He. Таким образом,

важным результатом являются выражения для характеристик ФА-сигналов,
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генерируемых сверхтекучим раствором
3
Не-

4
Не в буферном газе, а также результаты

численных расчетов частотных зависимостей амплитуды и фазы сигналов для простых

случаев. Все числовые расчеты и их анализ являются новыми.

Достоверность результатов и обоснованность выводов диссертации

обеспечивается корректностью исходной двухскоростной системы уравнений

гидродинамики и теплопроводности для сверхтекучего раствора, набором начальных и

граничных условий к ним и корректностью методов их решений. Это позволило автору

предложить теорию генерации оптоакустических импульсов второго и первого звуков

в сверхтекучем растворе
3
Не-

4
Не по тепловому механизму импульсами прямоугольной,

гауссовой и негауссовой форм лазерного излучения, где получены общие выражения

для элементов матрицы передаточных функций ОА-волн обоих звуков в сверхтекучем

растворе
3
Не-

4
Не, как для случая жесткой, так и мягкой границ.

Диссертация написана достаточно хорошо и имеющиеся небольшие технические

ошибки и стилистические погрешности не искажают смысл излагаемого материала.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В выражениях (2.1.6) и (2.1.7), которые приведены в качестве обозначения

коэффициентов корнями биквадратного или дисперсионного уравнений, никак не

соответствует известным решениям этого уравнения, но если при решении использован

другой специфический метод, то это необходимо указать.

2. На странице 63 при численных расчетах используется значение

концентрации 0,2 и не приведена единица, но если концентрации характеризуется с

долей, то не сказано доля какого вещества, то есть отношение
3
He к

4
He или отношении их

возбужденного состояния к невозбужденным или что-то другое.

3. В тексте встречаются некоторые технические ошибки, такие как нехватка

какой-то буквы в слове или отсутствие пробелов между славами и параметрами или

имеется разное обозначение одной величины, т.е. в одном месте большой буквой, а в

другом месте маленькой.

Выше сделанные замечания не затрагивают основные результаты и выводы работы,

положения, выносимые на защиту, и не снижают общую положительную ее оценку.

Содержание диссертации в достаточно полной мере отражено в 12 работах,

опубликованных в рецензируемых научных журналах, и 10 статей в материалах

международных конференций. Автореферат оформлен в соответствии с предъявляемыми

требованиями и в полной мере отражает содержание диссертации.

Таким образом, по новизне, научной ценности, объему полученных результатов, их

достоверности и обоснованности, диссертация Давлатджоновой Шукуфы
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